Prob. II. Non leguntur hebræi hic puniti propter murmurationem contra defectum carniæ : atqui non est verisimile ipsos punitos fuisse propter murmurationem ratione fatigationis, de qua γ . 1, et non fuisse punitos propter aliam murmurationem, de qua γ . 4 : ergo murmuratio, de qua γ . 1, et de qua γ . 4, est una et eadem.

Prob. Quia non est credibile quod mox post punitiorem ignis, de novo murmurassent : nam certo timuissent rursus puniri igne.

Prob. IV. Quia Psalmista dicit illos igne punitos fuisse propter desiderium carniæ, psal. LXXVII,

ubi murmurationem hanc describit hoc modo : *Numquid (Deus) et panem poterit dare et parare mensam populo suo?* Ubi per panem intelliguntur carnes, nam panis Hebræis significat cibum, ut dicit A Lapide, et ex multis Scripturæ locis colligitur. Mox autem Psalmista illius murmurationis pœnam subjungit, dicens : *Ideo audivit Dominus, et distulit, et ignis accensus est in Jacob, et ira ascendit in Israel*. Ergo quamvis una murmuratio referatur γ . 1, et alia γ . 4, non sunt duæ diversæ, sed una tantum.

Itaque voluit Moyses γ . 1 tam murmur quam ejus pœnam perstringere; deinde fuse, et ordinate γ . 4 historiam rei gestæ enarrare.

Obj. I. Hebræi et LXX non habent dictionem causalem quippe; sed versum 4 incipiunt a conjunctione et : ergo sunt duæ diversæ murmurationes.

R. Neg. conseq. Ratio est, quia conjunctio et non tantum in textu hebraico, et græco LXX, sed etiam in nostra Vulgata non semper sumitur copulative, sed diversimode : pro *vel*, ut Levit. XX, 9 : *Patri, matrique (id est, vel matri) maledixit* : pro *sed*, Lucæ VIII, 15 : *Cum audierint, cum gaudio suscipiunt verbum, et (id est sed) hi radices non habent, etc.*; sumitur autem pro *quia* vel *nam*, infra cap. XXXII, 11 : *Et noluerunt sequi me, id est quia noluerunt, ut non solum colligitur ex contextu, sed etiam ex hebræo, in quo habetur ki, id est quia*. Item psal. XCIV, 5 : *Ipsius est mare, et (id est quia) ipse fecit illud, etc.*

Obj. II. Quia murmuraverunt pro itinere, *Accensus in eos ignis Domini, devoravit extremam castrorum partem*, ut dicitur γ . 1; et ideo vocatum est nomen loci illius *incensio*; ut dicitur γ . 3. Quia vero murmuraverunt pro habendis carniæ, puniti sunt γ . 35, ubi dicitur : *Adhuc carnes erant in dentibus eorum... et ecce furor Domini concitatus in populum percussit eum plaga magna nimis*; et hoc quidem uno mense postquam a Deo coturnices acceperant. Locus vero in quo hi murmuratores sepulti sunt, vocatus est *sepulcra concupiscentiæ*, ut habetur γ . 34 : ergo fuerunt duæ murmurationes distinctæ.